IV. Perpetua est, quæ vel nullo modo tolli potest, vel non nisi cum vitæ periculo, peccato, aut miraculo.

V. Temporalis dicitur, quæ vel sponte cessabit, vel per media naturalia & ordinaria tolli potest: inter

media naturalia comprehenduntur preces Ecclesiae & exorcismi ; quia effectus exorcismorum, licet supernaturalis, censetur tamen ordinarius, non autem strictè miraculosus. Impotentia, quæ non nisi per maleficium auferri potest, censetur perpetua, ut dicit S. Thom. sup. q. 58. art. 2. ad. 3.

VI. Absoluta dicitur, quæ est respectu omnium ; quali laborant frigidi : respectiva verò, est respectu aliquarum personarum tantum, ut si mulier sit nimis arcta respectu unius viri, non respectu alterius.

VII. Tandem impotentia dicitur antecedens, quæ præcedit contractum matrimonialem : consequens autem, quæ Matrimonio contracto supervenit.

Quænam ex dictis impotentiis dirimit Matrimonium ?

VIII. R. Impotentia antecedens perpetua, quæ, si sit absoluta, dirimit Matrimonium cum quacumque persona ; si verò respectiva, dirimit Matrimonium cum illis dumtaxat personis, respectu quarum est impotentia : perinde est, sive potentia sit naturalis sive accidentalis, modò sit antecedens & perpetua.

IX. Impotentia antecedens temporalis non dirimit Matrimonium, nisi in casu impuberum, de quibus postea, & sic moribundi aliquando Matrimonio junguntur.

X. Similiter potentia consequens, etiamsi perpetua sit, Matrimonium non dirimit : si tamen hoc casu spes omnis perficiendi copulam desit partibus, ab omni actu venereo abstinentia est, ipsisque persuadendum, ut, si sinè periculo incontinentie fieri possit, tanquam frater & soror simul cohabitent.

Quid si dubitetur, an potentia antecedens sit perpetua ?

XI. R. Ecclesia hoc casu dat triennium, quo experimentum tales capere possunt, an valeant Matrimonium consummare juxta cap. LAUDABILEM, lib. 4. decret. tit. 10.

Non convenient Authores, à quo tempore sit computandus istud triennium ; alii dicunt à tempore Matrimonii initi, alii à die sententiae per judicem latae, alii vero à tempore, quo attentata est copula. Melius dicit Daelman, quod, cùm res illa deferenda sit ad judicem, ad illum spectet tempus triennii limitare, imò aliquando protrahere.

Elapso triennio, quo copulam fideliter attentarunt, si

impotentia perseveret, præsumitur perpetua, poteritque pars potens, obtentâ prius judicis sententiâ, transire ad alias nuptias. Certum est, quod tales sint separandi, nisi velint habitare simul ut frater & soror, quod ipsis conceditur, cap. 2. REQUISIVISTI, causâ 33. q. 1. modò id possint sine periculo incontinentiae & scandali.

Nota, quod si tales permittantur cohabitare, ut frater & soror: item si potentia superveniat Matrimonio validè contracto, ipsis utroque casu illicitus sit omnis actus venereus, sive omne id, quod agere solis conjugibus est permissum, licet supponatur etiam secludi periculum pollutionis. Contrarium damnavit Episcopus Atrebatus, teste Pontas.

Quid si post separationem ex causa impotentiae factam, is, qui judicabatur impotens, potens deprehendatur?

R. Si potentia sublata sit per miraculum, vel per medium illicitum, v. g. per maleficium, Matrimonium non convalescit; quia initio fuit nullum: si autem potentia cessaverit per media ordinaria, redire tenetur ad priorem conjugem, nisi emisisset votum solemne; quia istud Matrimonium fuit validum: quod etiam verum est, quamvis secundò contraxisset, cum istud secundum Matrimonium fuerit nullum. Vide cap. LAUDABILEM cit. & S. Thomam sup. q. 58. art. 1. in Corp.

Porro tempore dicti triennii possunt copulam attentre, licet sit periculum pollutionis, quæ utique præter intentionem sequitur, & ad quam se habent permissivè: item possunt tempore istius Matrimonii non tantum reddere, sed etiam petere debitum, secundùm dicta Num. 50. Dum potentia certò constat, nullum dandum est probationis tempus; sed ab initio Matrimonium declarandum est nullum.

Quid agendum, si dubium sit, an potentia præcesserit Matrimonium?

R. Si potentia sit naturalis, præsumitur Matrimonio prævia; si verò sit accidentalis, tunc secundùm Billuart & alios præsumendum est in favorem Matrimonii, adeoque quod illud subsecuta fuerit: juxta Daelman autem & quosdam, talis potentia potius præsumenda ut antecedens. Collet dicit, tales non audiendos, nisi intra tempus reclament.

Non semper creditur asserentibus inter se subesse impotentiam; quia potest intercedere collusio fraudulenta.

Quo jure potentia dirimit Matrimonium?

XII. R. Dirimit jure Ecclesiastico, ut constat ex variis Canon. causâ 33. quæst. 1. & ex pluribus Capitulis lib. 4. decret. tit. 15. de frigidis & maleficiatis.

XIII. Dirimit etiam jure naturali; quia impotens non potest tradere potestatem in corpus suum in ordine ad copulam carnalem, cùm illam nec habeat, nec unquam habiturus sit.

### N. 115. COROLLARIUM.

I. *Spadones & Eunuchi invalidè contrahunt.* II. *Senes verò & steriles valide.* III. *Utrum mulier arcta incisionem pati debeat.* IV. *Quid si sola obstet virginitas.* V. *Quo minus vir feminam cognoscat.* VI. *De Matrimonio hermaphroditorum.*

I. EX dictis patet spadones & eunuchos utroque testiculo carentes non posse Matrimonium inire validè. Unde Sixtus V. Matrimonia ab hujusmodi eunuchis in Hispania contracta irrita esse decernit; secùs enim si alterutro dumtaxat testiculo careant.

II. Senes & steriles validè contrahunt: si tamen quis ita senio decrepitus sit, ut intra vas seminare nequeat, impotens censeri debet.

An si nulier contracto Matrimonio reperiatur nimis arcta, pati debet incisionem?

III. R. Si non possit sinè periculo vitæ viro aptari, Matrimonium est invalidum: adeoque certò incisionem pati nec debet nec potest: si verò sinè periculo vitæ incisio fieri possit, Matrimonium erit validum, tenebiturque mulier incisionem pati, præsertim, si idem sit Chirurgus qui conjux; nisi ex incisione illa notabile morbi periculum subiret, cum quo, utì non tenetur debitum reddere, ita nec incisionem pati.

Quid si impotentia proveniat ex debilitate viri, qui copulam cum virgine habere nequeat, sed bene cum corrupta.

IV. R. S. Thomas supra quæst. 58. art. I. ad 5. censem, quòd tali casu vir debeat medicinaliter aliquo instrumento claustra pudoris frangere, & ita uxori suæ conjungi: hoc tamen intelligi debet, si id fieri possint sinè peccato aut vitæ periculo. Multi interim putant, virginem ad hoc permittendum (licet ex charitate

citra grave incommodum teneri possit) ex justitia non obligari; quia impotentia non tam sè tenet ex parte virginis, quām ex parte viri debilioris.

V. Pontius & alii quidem sententiam S. Th. absolutè reprobant, volentes Matrimonium debere judicare nullum, si elapso probationis tempore, sola obstet virginitas, quo minus femina cognosci possit: & hanc sententiam plura Tribunalia Ecclesiastica sequi testatur Natalis Alexander: res ergo hæc in praxi arbitrio judicis est relinquenda.

Si impotentia antecedens perpetua cum periculo vitae, miraculo, vel peccato sublata sit, non ideo Matrimonium convalescat; convenit tamen, ut tunc de novo contrahant.

Si impotentia medio de se licito auferri possit, non erit perpetua, etiamsi adhibens illud medium illicitum putet: è contra, perpetua erit, si non nisi medio de se illico auferri possit, licet adhibens illud illicitum putaret.

VI. Pastor non debet Matrimonio jungere hermaphroditos, priusquam Judex ex expertorum desuper inspectione dijudicaverit, quis sexus prævaleat, & declarationem juramento firmatam exegerit; quā spondent hermaproditi se nunquam usuros altero sexu, etiamsi æqualiter utriusque compotes essent: peritiores tamen Medici jam negant hermaphroditos reperiri, qui verè utrumque sexum habeant, licet ita appareat, tantum uno enim verè gaudent, & alterius non habent nisi apparentias.

## N. I16. DE IMPEDIMENTO RAPTUS.

I. *Definitio*, II. *Ejusque explicatio*. III. *Quid intelligatur per raptorem*. IV. *Rapta intelligitur femina*.

V. *Raptus viri non est impedimentum*. VI. *Raptus seductionis non dirimit Matrimonium*. VII. *Pœna contra raptorem et cooperantes*.

QUID est raptus prout est impedimentum Matrimonii?

I. R. Est violenta abductio mulieris in potestatem alterius, causâ cum ea Matrimonium ineundi.

Impedimentum hoc introductum est jure novo Con-

ciliis Tridentini sess. 24. cap. 6. de Reform. Matrimonii, his verbis: "Decernit S. Synodus, inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere Matrimonium: quod si raptam à raptore separata, & in loco tuto & libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat."

II. *Abductio* in definitione data intelligitur, de loco in locum, vel saltem violenta detentio sub potestate raptoris, ut si dominus v. g. puellam per dominium suum transeuntem violenter detineat, causâ Matrimonium cum ea ineundi.

Additur *violenta*, nempe quæ fit per vim physicam, vel per vim moralem, putâ per minas, metum gravem injustè incussum, &c.

Metus à raptore puellæ incussus *injustus* censetur, etiamsi Sponsalia præcesserint.

Si verò mulier liberè vel spontè sequatur, quamvis fortè blanditiis, importunis precibus, vel etiam fraude seducta, non exurgit impedimentum raptûs.

III. Raptor hic dicitur, qui rapit per se vel per alium, & ita si famulus rapiat puellam Domino suo ex ejus mandato, Dominus contrahet impedimentum raptûs, non autem famulus.

IV. Raptâ verò intelligitur quæcumque mulier, virgo, corrupta, infamis, meretrix, &c.

An ergo raptus viri sub hoc impedimento non comprehenditur?

V. R. Eum comprehendi volunt Fagnanus, Collet, Steyaert, &c.; probâbilior tamen & communior est sententia negativa: quia Concilium Tridentinum personam raptam constanter vocat *mulierem* vel *uxorem*, & eam dotari debere dicit, quod viro non competit; deinde raptus viri est valde extraordinarius, neque in viris militat eadem ratio, quæ in feminis, quarum, ut-pote infirmiorum, libertati Tridentinum specialiter consultum voluit; hinc communis ille versus:

"Si mulier sit rapta, loco nec redditâ tuta"

An raptus non Matrimonii ineundi, sea explendæ libidinis causâ patratus, est impedimentum Matrimonii?

R. Bonacina & Collet affirmant; sed rectius negat

Sanchez, eò quòd ratio Legis Tridentinæ fuerit consulere libertati Matrimonii, cui non repugnat raptus solius libidinis explendæ causâ; pro hac sententia quidam apud La Croix adferunt declarationem Cardinalium de anno 1586. Si tamen raptæ causâ libidinis, detineatur causâ Matrimonii, orietur impedimentum, quia ista detentio violenta æquivalet abductioni.

An raptus seductionis etiam dirimit Matrimonium?

VI. R. Raptus seductionis seu subornationis est, quando persona aliqua minor 25 annis, blanditiis, lenociniis aut quoconque alio motivo seducta, invitis illis à quibus pendet, volens sequitur; & juxta plerosque non inducit impedimentum: quia Tridentinum per hoc impedimentum præcipuè consulere voluit libertati Matrimonii; at illa non læditur, nisi violentia inferatur ipsi personæ raptæ. In Gallia tamen raptus hic impedimentis annumerari consuevit; eaque consuetudo ibi vim legis obtinet. Collet post Pyrrhum, Corrardum & alios, multis probare nititur, raptum hunc etiam à Concilio Tridentino impedimentis annumerari: atque adeo non tantum in Gallia, sed etiam alibi Matrimonium dirimere.

Quænam sunt poenæ contra raptorem constitutæ?

VII. R. Hæ, ex Concilio Tridentino loco citato: Quòd raptor ipse ac omnes illi consilium, auxilium & favorem præbentes, sint ipso jure excommunicati, ac perpetuò infames, omniumque dignitatum incapaces: & si clerici fuerint, de proprio gradu decidunt: teneatur præterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio judicis dotare.

Excommunicatio illa est latæ sententiæ, sed non reservata.

Poenæ à Tridentino decretæ cadunt super omnes, sive viros sive mulieres ad raptum concurrentes: raptus autem in ista abductione consummatur; unde poenas incurrit raptor, licet raptæ nondum sit ad locum destinatum perducta: non tamen Parochus & testes Matrimonio raptæ assistentes poenam hanc incurunt, licet scienter assistendo graviter peccent.

N. 117. DE DISTINCTIONE RAPTUS IMPEDIMENTI AB ALIIS.

I. *Raptus distinguitur à plagio. II. Item à raptu specie luxuriæ. III. Differentia impedimenti raptus ab impedimento vis.*

I. RAPTUS impedimentum Matrimonii, 1°. distinguitur à raptu hominis, qui vocatur plagium, quod hic fiat causa hominis in servitutem redigendi; prior autem causâ Matrimonii.

2°. Distinguitur à raptu, qui est species luxuriæ, & de quo agitur "in Tractat. de Virtute Religionis," & quidem in pluribus: primò, quod raptus impedimentum fiat causâ ineundi Matrimonii, alter verò causâ ex plendæ libidinis.

II. 3°. Prior est actus injustitiæ, non luxuriæ; posterior injustitiæ & luxuriæ simul.

4°. In impedimento raptus, persona rapta verisimilius debet esse femina, & raptor masculus: in raptu specie luxuriæ perinde est, an persona tam rapiens quam rapta, sit masculus an femina, seu rapiens & rapta sint ejusdem seu diversi sexûs.

5°. In priori violentia probabilius inferri debet personæ raptæ; in posteriori sufficit violentia illata parentibus, tutoribus aut aliis, sub quorum custodia persona rapta erat constituta.

6°. Raptus impedimentum requirit abductionem, vel saltem violentani detentionem sub potestate raptoris, ubi ad raptum speciem luxuriæ, verisimilius sufficit quæcumque violenta oppressio.

7°. Pœnæ in Tridentino contra raptores latæ eorumque fautores, ad priorem, non autem ad posteriorem raptum extenduntur.

Raptus, qui est casus reservatus in Diœcesi Mechlinensi, est species luxuriæ, non raptus impedimentum Matrimonii. Vide Tractat. de Pœnitentia.

III. Quomodo raptus impedimentum differt ab impedimento vis seu metûs?

R. 1°. In eo, quod pro priori persona rapta verisimilius debeat esse femina; pro posteriori indifferens est, sive vis inferatur feminæ sive masculo.

**2\***. In eo, quod impedimentum vis cesseret cessante violentia vel metu; impedimentum vero raptus, cessante violentia adhuc manet, quamvis rapta est sub potestate raptoris, adeo ut Matrimonium sit invalidum; quamvis rapta liberè & sponte consentiat, nisi sit in loco tuto & libero constituta.

### N. 118. DE IMPEDIMENTO ÆTATIS.

I. *Ætas infra pubertatem dirimit matrimonium, II. Nisi malitia suppleat ætatem. III. Dirimit aliquando jure naturæ, aliquando positivo tantum.*

I. TAM jure Civili quam Canonico requisita est ætas pubertatis ad Matrimonium contrahendum, quæ habetur in masculo, anno ætatis decimoquarto completo & in femella completo anno duodecimo: ita cap. EX LITTERIS, lib. 4. decret. tit. 2. Itaque ætas infra pubertatem est impedimentum dirimens Matrimonii.

II. Ad hoc impedimentum sufficit alterutram partem ad annos pubertatis non pervenisse, ut patet ex variis capitulis eodem titulo.

Si tamen prudentia & malitia ætatem suppleat, valebit Matrimonium ante annos pubertatis contractum, juxta cap. 6 & 9. eodem tit. 2.

Quandonam dicitur prudentia & malitia ætatem supplere?

R. Quando ante pubertatis annos adest sufficiens rationis discretio ad intelligendam substantiam contractus matrimonialis, & simul potentia ad copulam consummandam: ob cuius potentiae defectum in impuberibus multi impedimentum ætatis ad impotentiam reducent.

Quo jure impedimentum ætatis dirimit Matrimonium?

III. R. Si impubes nondum pervenerit ad discretionem praedictam, dirimit jure naturæ: quia deest consensus in substantiam contractus: si tantum desit potentia ad copulam causâ junioris ætatis, dirimit jure Canonico & Civili, non autem jure naturæ; quia impotentia illa est tantum temporalis.

An valeat Matrimonium inter duos puberes, quorum alter nondum potens est?

R. Affirmativè: dummodo impotentia illa tantum sit

temporalis, qualis præsumitur, quamdiu non constat illam esse perpetuam.

Notandum, quòd Matrimonium ab impubere septen-nio majori, cum sufficienti discretione coram Parocho & testibus attentatum, sed invalidè defectu potentię ad copulam, habeat vim Sponsalium, juxta "cap. unicum de despōns. impuberum :" sed hoc magis ex canonum dispositione est, quām ex natura rei : adeoque ad alia impedimenta non est extendendum.

#### N. 119. DE MODIS CONVALIDANDI MATRIMONIUM INVALIDE CONTRACTUM.

- I. *Juxta aliquos Matrimonium nullum ex defectu consensū validatur accidente consensu ejusdem.* II. *Sed probabiliūs juxta alios requiritur novus consensus utriusque.* III. *Si defuerit consensus utriusque, debet utrimque renovari.* IV. *Probabiliūs utraque pars debet esse conscientia nullitatis.*

**QUOMODO** convalidari debet Matrimonium invalidè contractum?

R. Prænotandum, Matrimonium variis modis invalidè contrahi posse, videlicet, vel ex solo defectu consensū, unius vel utriusque conjugum, vel ob impedimentum aliquod dirimens publicum aut occultum, idque uni soli vel utriusque conjugi notum his præmissis :

I. 1º. Sanchez, Daelman & alii multi docent, quòd, si invalidum sit Matrimonium inter personas alioquin habiles, merè ob defectum consensū unius tantùm (putà, quia fictè vel ex metu gravi in ordine ad Matrimonium injustè incusso consensit) alterà parte legitimè consentiente, tunc sufficiat ad validandum Matrimonium, quòd prior pars suppleat defectum, dando de novo consensum suum legitimū internum simul & externum, sive talem qui signo externo, putà verbis vel copulâ intentione maritali habitâ, alteri manifestetur : neque juxta hanc sententiam altera pars debet redi conscientia invaliditatis Matrimonii, nec nova acceptatio ex ejus parte est necessaria. Ratio horum Authorum est, quòd cùm nullum aliud supponatur impedimentum dirimens, consensus alterius partis fuerit legitimus ; adeoque cùm

supponatur non revocatus, adhuc virtualiter perseverat: ergo, inquiunt, accidente consensu prioris exurgit verus contractus.

II. Sed probabilius videtur consensum istum virtualiter non perseverare; consensus enim non potest dici perseverare virtualiter, qui plenum suum effectum habuit, vel habuisse putatur; jam autem pars illa, quæ legitimè consentit, putat Matrimonium valere, seu consensum suum plenum habuisse effectum; adeoque consensus ille dici non potest virtualiter perseverare: unde rectius sustineri videtur cum Pontio, Engel, Reiffenstuel, &c. utramque partem consensum renovare debere; atque ita respondisse Clementem VIII. in casu Matrimonii ex metu &c. contracti, refert Benedictus XIV. instit. 57, num. 69.

III. 2º. Si Matrimonium sit nullum ob defectum consensū utriusque, certum est utrumque novum consensum præstare debere: cum enim utriusque consensus fuerit nullus, perinde est, ac si nil actum fuisset.

3º. Si Matrimonium sit nullum propter aliquod impedimentum dirimens distinctum à defectu consensū, putà ob cognationem, affinitatem, &c. tunc impedimento per dispensationem vel aliter sublato, utrumque iterum consensus novus præstari debet, ac si Matrimonium jam primò contraheretur: est communis & certa sententia.

An, ut utriusque novo consensu Matrimonium consolidetur, pars ignara impedimenti debet priùs reddi conscientia de nullitate prioris Matrimonii?

R. Daelman cum aliis quibusdam negat: affirmant Sanchez, Sylvius, Reiffenstuel, &c. quia alia pars nullitatis ignara non intenderet Matrimonium deñuò contrahere, sed tantùm ratificare prius contractum; verùm cùm hoc invalidum sit, ratificare non potest, ergo, &c. Sententia hæc priori certò est probabilior, quod satis est, ait Benedictus XIV. loco citato, ut hæc opinio præ cæteris teneatur, cùm de Sacramento agitur. Huic sententiæ, tanquam tutiori etiam adhæret Sacra Pœnitentiaria, quæ in litteris dispensationis constanter requirit, ut pars ignara de nullitate prioris consensū certioretur. Quomodo hoc fieri debeat, dicetur num. 121.

N. 120. DE CONVALIDANDO MATRIMONIO  
CORAM PAROCHO ET TESTIBUS.

- I. *Matrimonium debet renovari coram Parocho & testibus.*  
 II. *Dum nullitas Matrimonii est vel timetur futura publica.* III. *Item juxta aliquos dum nullitas illa est plenè probabilis.* IV. *Item quando Parochus vel alteruter testis novit invaliditatem.* V. *Extra illos casus potest occulte convalidari.* VI. *Renovantes consensum debent esse in statu gratiæ.* VII. *Mala consequi nata ex revalidatione Matrimonii coram Parocho.*

I. AN in predictis casibus consensus novus præstari debet coram Parocho & testibus, in locis vel à personis Legi Tridentini subjectis, si Matrimonium invalidum præcedens sit coram Parocho & testibus contractum?

II. R. 1º. Si nullitas Matrimonii est publica, necesse est, ut Matrimonium renovetur coram Parocho & testibus; quia tunc per Parochum et testes, qui priori contractui invalido astiterunt, Matrimonium non satis Ecclesiæ constat, cùm publicitas contraria eorum testimonium enervet. Ita docent omnes.

III. 2º. Sanchez & Pyrrhus etiam novam præsentiam Parochi & testium requirunt, quando nullitas Matrimonii, licet non timeatur futura publica, tamen probari plenè potest aut poterit in foro externo: tunc autem, juxta Sanchez, plenè potest probari, dum duo testes habentur omni exceptione maiores: occultum hic itaque juxta ipsum distinguitur, non tantum contra publicum, sed etià contra plenè probabile; ratio eorum est, quod ex occulta revalidatione in casu sequi possent omnia incommoda, ad quæ vitanda Tridentinum impedimentum clandestinitatis introduxit.

Alii tamen Matrimonium occultè convalidari posse putant, si nullitas non timeatur manifestanda, licet à duobus testibus probari posset, vel etiam quatuor aut quinque nota sit; quia Sacra Poenitentiaria tunc adhuc impedimentum occultum censem, & partibus secretò Matrimonium renovare permittit, uti videri potest apud Benedictum XIV. instit. 2. 87. num. 44. 45. & 62.

IV. 3º. Matrimonium coram Parocho & testibus

convalidari debet, si Parochus priori Matrimonio assistens, vel alteruter testis, aliter quam ex sacramentali confessione, illud invalidè contrahi cognoverit; quia tunc non fuit legitimus testis, qui Ecclesiæ de contracto Matrimonio testari possit.

V. 4°. Quando nullitas Matrimonii, coram Parocco & testibus contracti est occulta, & non timetur publicanda, potest Matrimonio sublato per dispensationem vel aliter impedimento, occultè convalidari sinè præsentia Parochi & testium: ratio est, quod Lex Tridentini irritans clandestina Matrimonia, casum hunc non comprehendat; quia mala, quæ ex clandestinis Matrimonii oriebantur, hic locum non habent: id ipsum etiam declaravit Pius V. apud Navarrum cap. 22. sui Manualis, & ab illo tempore, ait Pyrrhus, abiit in stylum S. Pœnitentiariæ, quod, dum dispensat super impedimento occulto, adjiciat hanc clausulam: "Ut Matrimonium inter se de novo secretò ad evitanda scandala contrahere valeant." Accedunt declarationes Cardinalium apud Benedictum XIV. instit. saepius citatà num. 63.

Hinc responsum Clementis VIII, quod in contrarium urget Pontius, aut supposititum est, aut, si verum est, ab ipso, tanquam à privato Doctore, vel ad particularem casum datum dici debet.

Si ab Episcopo dispensetur super impedimento occulto, quia necessitas v. g. non patitur moram recurriendi ad Sacram Pœnitentiariam, eadem manet resolutio; nam sicut in casu potestas dispensandi ad Episcopum devolvitur, ita simul devolvitur facultas concedendi, ut secreta Matrimonium renovent.

VII. Notandum, cum utraque sententia de Ministro Sacramenti Matrimonii sit probabilis, quod Matrimonium occultè convalidatum sinè præsentia Parochi probabiliter sit Sacrementum, adeoque contrahentes debeat esse in statu gratiæ.

Monet Benedictus XIV. instit. cit. num. 64. quod quoties Sacra Pœnitentiaria Matrimonium secretò ad evitanda scandala permittit renovari, contrahentes cogi non possint, ut testes vel Parochum adhibeant, aut ipsum Confessarium, qui ad litteras Sacrae Pœnitentiariæ exequendas designatur.

Si tamen scandala non timeantur, consultum omnino fuerit, ut aliquis Sacerdos adhibeatur, qui formam

proferat, ne probabiliter ratio Sacramenti à contractu separetur.

VII. Quæ mala sunt, quæ aliquando timeri possunt ex eo, quòd Matrimonium de novo coram Parocho & testibus contrahi deberet?

R. 1°. Quòd impedimentum occultum fieret notum cum infamia alicujus vel suspicione odiosa.

2°. Quòd pars ignorans, inde cognoscens Matrimonii nullitatem, fortè vellet perseverare in concubitu fornicario, vel cum scandalio comparatem deserere, quæ publicè ejus conjux habebatur, & ad aliud Matrimonium transvolare.

3°. Quòd prolem natam pars iguorans dimissura sit à sua cura, à sustentatione & hæreditate, ubi tamen alia media prolem intertinendi non suppetunt.

4°. Quòd inde natum sit fieri, ut graves inimicitiae, maledictiones, jurgia & limes exurgant.

Ex dictis resolvi potest casus sequens:

Joannes fornicatus est cum Anna, qua mortua contrahit Matrimonium in facie Ecclesiae cum Annæ consobrina, sed imprudenter quatuor vel quinque impedimentum manifestavit?

R. Si impedimentum non timeatur ulterius manifestandum, obtentâ dispensatione, poterit ad evitanda scandalorum Matrimonium istud occultè convalidari; quia impedimentum censemur occultum, etiam in illorum sententia, qui hīc occultum distinguunt contra plenè probabile, cùm in casu impedimentum nequidem sit plenè probabile: supponuntur enim illi quatuor aut quinque id tantum scire ex dictis Joannis, quæ sola ad fidem faciendam non sufficiunt. Similiter plenè probabile non foret, si isti fuissent socii criminis.

Si Pastor aut alteruter testis, post contractum jam Matrimonium ex ore ipsius Joannis resciverit impedimentum, illud adhuc occultum censembitur; quia scientia unius nec publicum facit, nec plenè probabile in iudicio. Aliud esset, si impedimentum hoc cognovisset Parochus vel testis, antequam Matrimonium contraheretur, ut supra diximus.

**N. 121. DE MODIS PERDUCENDI NULLITATIS MATRIMONII SUI IGNARUM AD NOVUM CONSENSUM.**

I. *Primus modus perducendi ignorantem Matrim. nullitatem ad novum consensum, II. Secundus modus, III. Tertius modus IV. Quartus modus, V. Quintus modus juxta aliquos.*

I. PRIMUS & omnium securissimus modus est, si ignorantis declaretur candidè invaliditas Matrimonii, & requiratur, ut sub lato defectu, coram Parocho & testibus, qui possunt assumi ignoti, de novo Matrimonium contrahatur. Modus hic servandus est, quando nullitas Matrimonii indicari potest absque timore & periculo graviorum malorum, quæ passim inter pios non sunt timenda. Si non requiratur convalidatio Matrimonii coram Parocho & testibus, ut in casu responsionis quartæ numero præcedenti, declaratâ nullitate Matrimonii parti ignorantis, altera pars requirat, ut pro securitate conscientiæ ambo de novo inter se contrahant & consensum renovent: si pars ignorans interroget causam, potest sînè mendacio dicere, se initio invalidè consensisse, vel non habuisse consensum sufficientem.

II. Secundus modus est, quo pars conscientia impedimenti, eo sublato, parti ignorantis dicat, non simpliciter, quòd Matrimonium eorum sit nullum; sed se audivisse à Pastore vel Confessario, quòd dum Matrimonium contraxerunt, id non receperint sub ratione Sacramenti, vel per illud non receperint gratias ob rationes Theologicas ipsi notas; vel quòd anxietur circa consensum tunc datum, fortè ex perverso fine libidinis, &c., quodque ut anxietates tollantur & gratiam recipient, opus sit, ut utrumque novum præbeant consensum, & addat hæc aut similia: propterea ego non attendo ad præterita; sed jam de novo consentio & accipio te de præsenti in conjugem, ac semper habebo: numquid facis & tu idem respectu mei? Si respondeat ita, habetur utrumque novus consensus. Requiri etiam posset, casu quo opus esset ut coram Parocho consensum innovent ad exemplum Religiosorum, qui solent singulis annis vota sua publicè innovare coram Superiore.

III. Tertius modus est, quando pars nullitatis Matrimonii inscia cautè & prudenter ita disponitur, ut internè & externè consentiat in novum Matrimonium conditionatè: v. g. dicat pars altera: ita tibi afficior, ut si non esset inter nos Matrimonium, vel ex aliqua causa foret nullum, nihilominus te acciperem, imò de facto ita te accipio: numquid & tu similiter facis? Si dicat ita, vel te accipio, convalescit Matrimonium; eò quòd consensus sub conditione de præsenti vel præterito præstitus æquivaleat absoluto, si conditio vera sit ut in casu.

IV. Quartus modus est, quando nihil manifestatur comparti, sed pars conscientia invaliditatis, sublato prius impedimento, blandiendo elicit à comparte novum consensum, dicendo; v. g. jam te plus amo, quam unquam, & firmius volo tibi coadunari, propterea de novo per hoc tecum contraho Matrimonium. quantùm omnimodo valeo: numquid & tu vicissim idem facis?

Bene notandum, quòd in prædictis casibus non sufficiat ratificatio vel approbatio prioris contractū matrimonialis, utpote invalidi; similiter non sufficit, quòd pars ignorans dicat: acciperem te in conjugem, si nondum haberem; quia sic exprimitur tantum dispositio quædam & affectus, non consensus actualis de præsenti pro essentia Matrimonii requisitus. Monet Steyaert de Matrimon. sec. 4. num. 4. de similibus modis nihil dicendum esse ad populum, ne, dum adhibendi sunt, effectu careant.

V. Quintum modum addit Daelman, quo pars impedimenti conscientia, eo sublato, sola renovat consensum, vel animo maritali compartem cognoscit. Ratio est, quòd consensus initio præstitus fuerit consensus naturalis, licet ob impedimentum caruerit effectu suo: consensus autem, cùm juxta ipsum perseveret virtualiter impedimento sublato, effectum suum sortietur: unde ulteriùs infert, quod etiam probabiliter dici possit Matrimonium convalidari, si utrâque parte impedimenti insciâ, illud per dispensationem tollatur, licet neutra pars impedimenti conscientia fiat: atque hæc probabiliter sustineri possunt in sententia, quæ consensum, Matrimonio ~~absolutè~~ contracto, virtualiter perseverare contendit. Verùm præterquam quòd sententiam illam N. 119. improbabimus, modus hic non modicam patitur difficultatem ex eo, quòd per eum non satisfiat clau-

sulæ à Sacra Pœnitentiaria in dispensationibus apponi solitæ: dictâ muliere de nullitate prioris consensûs certioratâ. Eidem etiam incommodo subjectus est modus quartus. Vide Benedictum XIV. instit. 87. num. 74. & seq.

## N. 122. DE PARTE NULLITATIS SUI MATRIMONII CONSCIA.

I. *Pars nullitatis conscientia nec petere nec reddere debitum potest.* II. *Prætextus se excusandi à debito conjugali.*

QUOMODO pars nullitatis Matrimonii conscientia se gerere debet, quoad actum conjugalem, donec convalescerit Matrimonium?

I. R. Pars, quæ certò scit Matrimonium esse nullum, nec petere nec reddere debitum potest, licet infamiae, scandali, aut etiam mortis periculum immineat; quia committeret fornicationem formalem.

Unde à copula abstinentendum est, non tantùm tempore, quo expectatur dispensatio super impedimento, sed etiam dispensatione obtentâ, donec requisito consensu Matrimonium sit convalidatum. Et quando Autores dicunt, Matrimonium ipsâ copulâ convalidari posse, tunc supponunt eam exerceri affectu maritali, seu supponunt prævium consensum matrimoniale, qui per copulam utrimque manifestatur & acceptatur; unde copula non præcedit Matrimonium, sed eo ipso, quo illa attentatur, Matrimonium existit.

Quomodo pars nullitatis conscientia se geret, si altera debitum exigat?

II. R. Debet quosdam prætextus arripere, quibus sinè mendacio se excusare possit, dicendo: v. g.

1º. Se non esse dispositam.

2º. Confessarium copulam prohibuisse, & abstinentiari pro pœnitentia injunxisse.

3º. Conetur inducere comparatem, ut ad unum alterumve mensem, prout nempe tempus pro dispensatione obtainienda exigit, continentiam voveant.

4º. Absentet se per aliquod tempus, v. g. causa ambulationis, mercaturæ, piæ peregrinationis, &c.

Si illo tempore per sententiam judicis ad copulam

cogeretur, licet sub poena incarcerationis, excommunicationis, aut alia quacumque, eam tamen habere non posset; sed potius sibi fugare consulere deberet, ut dicit S. Thomas in 4. distinct. 27. quæst. 1. art. 2.

Si impedimentum sit tale, in quo non potest, vel non solet Ecclesia dispensare, separari debebunt, vel in perfecta continentia, ut frater & soror, vivere. Sæpe tamen ob periculum incontinentiae coabitatio ista non est permittenda.

### N. 123. DE OFFICIO CONFESSARII IN CAUSA MATRIMONII INVALIDI.

- I. *Ignorans nullitatem aliquando monendus, aliquando non.* II. *Si impedimentum sit juris naturalis, monendus est.* III. *Ignorans Matrim. sui nullitatem, peccat debitum injuste negando.* IV. *Dubius regulariter instrui debet.*

AN Confessarius vel alius quispiam cognoscens nullitatem Matrimonii alicujus, eam ignorantis, debet eidem illam manifestare?

I. R. Distinguendo secundum ea, quæ traduntur "in Tractatu de Sacramento Pœnitentiae." Si illa ignorantia habeat rationem peccati mortalis, regulariter in illa relinqui non potest saltem usque ad mortem; si ignorantia sit inculpabilis vel saltem non mortalis, tunc aliquando moneri debet, aliquando non.

Debet moneri, si spes boni eventus affulgeat, quia fornicatio, etiamsi materialis tantum, vitari debet, dum commodè potest. Non debet moneri, si majora mala timeantur (putà si periculum sit, ne admonitus adhuc perrecturus sit in concubitu fornicario, partem cum scandalo deserat, vel prolem à sua cura abjiciat, &c. Si timeantur ex manifestatione ista graves inimicitiae, jurgia, &c.) Sed tunc in bona fide est relinquendus; quia è duobus malis minus est eligendum, ne, dum volumus impedire peccata materialia, demus causam peccatis formalibus.

II. Sunt tamen aliqui, inter quos Natalis Alexander, de impedimentis art. 6. qui, non obstante cujuscumque mali timore, monendum putant, si impedimentum sit

*juris naturalis.* Unde juxta illos, si Matrimonium v. g. sit invalidum propter impotentiam, non possunt in bona fide relinquere. Quidquid sit, si sine maximo scandalo, aliisque incommodis moneri non possit de Matrimonii nullitate, saltem omnino induci debet ad faciendum divortium quoad thorum.

Si quis extra confessionem cognoscat impedimentum, qui per se ipsum monere non potest, debet illud Pastori denunciare; non est tamen facilè istis denunciationibus credendum. Expedit etiam aliquando, ut Confessarius, dum detegit in confessione aliquod impedimentum, pœnitentem ad Pastorem remittat, qui faciliùs poterit Matrimonium convalidare.

Quid si pœnitens inculpatè ignorans Matrimonii sui nullitatem, & quem monere non expedit, confiteatur se negasse debitum ex ira, vel alia causa indebita?

III. R. Confessarius respondeat, illum peccasse, & de cætero ex hac causa debitum negare non posse, imò teneri ad redditionem, cùm aliàs peccatus sit formaliter; quòd si nolit, non est absolvendus. Non potest ipsi suadere petitionem debiti, quia alteri suadere peccatum materiale, saltem sine gravi causa non licet.

Quid si pœnitens dicat se dubitare de valore Matrimonii?

IV. R. Confessarius requirat, ex quo motivo dubitet; si alleget verum motivum, ob quod Matrimonium est nullum, debet regulariter ei aperire veritatem: si verò inducat motivum infundatum, dicet, quòd ex eo infundatè dubitet, modò nempe sine gravibus incommodis moneri non possit.

An Confessarius excipiens confessionem, & intelligens ipsum inter & sponsam esse impedimentum dirimens, tenetur ipsum desuper monere?

R. Licet quidam velint Confessarium non obligari, si ignorantia impedimenti sit invincibilis, & se nihil effecturum prævideat: nihilominus dicendum, inquit Collet, quòd debeat pœnitentem monere, ut vitetur nullitas Sacramenti. Quòd si videat pœnitentem ita dispositum, ut eo non obstante sit ad nuptias transiturus, debeat absolutionem negare & hortari, ut ante obtentam dispensationem Matrimonium non consummet.

**N. 124. CASUS CONCERNENS HANC  
MATERIAM.**

**ANNA** coram Parocho & testibus Matrimonio juncta, instituens confessionem generalem, confitetur se fornicatam cum consanguineo mariti sui in secundo gradu: quid faciendum Confessario?

R. Inquiret Confessarius, an ante, an post Matrimonium id acciderit: si post contigerit, impeditur solùm à petitione debiti, non à redditione: nisi id acciderit etiam ex culpa mariti. Vide N. 47. Si ante contigerit, id est invalidum ob impedimentum affinitatis, nisi dispensatio fuerit obtenta.

Pœnitens respondet, id factum esse diu ante Matrimonium.

Confessarius petet: An hoc notum est alicui? An scis te esse affinem vel consanguineam marito tuo? An, dum contraxisti Matrimonium, indigisti dispensatione aliquà?

R. Pœnitens: nihil horum.

Confessarius petet: An pacificè vivitis & contenti estis? An desideratis sic manere usque ad mortem?

R. Pœnitens: Omnino.

Confessarius dicit: Deest aliquid Matrimonio vestro, sed defectus facile tolli potest. Expone casum Pastori tuo: vel si mavis, da mihi licentiam, & procurabo dispensationem, tacitis nominibus vestris; petamque licentiam ab Episcopo vel Pastore, ut innovetis consensum coram me & testibus ignotis: Dicet ulterius, ut id persuadeat viro suo, modis Num. 121. propositis: & moneantur ultra, quod interea non liceat petere nec reddere debitum.

Si in discordiis vivant, nec spes sit obtainendi utriusque novum consensum, sed contra, majora mala timeantur, oportet pœnitentem relinquere in bona fide, ita ut redeat post aliquot dies animis pacificatis, & interea abstineat à peccatis, & etiam à petitione debiti, ut melius vacet orationi; ut sic discordiae illæ omnino extinguantur, & tunc animis pacificatis ad confessionem redeat.

Si nihil proficiat, facilè reperientur rationes divertii, ex quo fortè minora mala sequentur, & spes majoris salutis.

Si Anna sit conscientia impedimenti, non potest viro putatatio petenti debitum reddere, juxta dicta Num. 122. nec impedimentum potest propalare in judicio: adeoque eisdem judicabitur pro valore Matrimonii: unde si pacificè vivant, Matrimonium convalidari poterit ut supra: si in discordiis, debet se à thoro separare & protestari, quod cum tali discordi nolit manere, nisi de novo secum adhuc contrahat ad extingendas totaliter præteritas discordias, & ad excipiendum à nova vitâ: sic enim evitabit periculum cum viro sese commiscendi, & simul ansam habebit Matrimonium revalidandi.

### N. 125. DE IMPEDIMENTIS MATRIMONIO SUPERVENIENTIBUS.

I. *Duo casus, in quibus ob impedim. Matrim. superveniens illud dissolvitur. II. Quinque impedimenta impediunt ejus usum.*

QUID faciunt impedimenta, dum Matrimonio valido superveniunt?

I. R. Votum solemne superveniens Matrimonio rati tantum illud dirimit, ut dictum est Num. 57.

Disparitas cultûs Matrimonio superveniens reddit illud aliquando solubile, & tunc per secundum Matrimonium partis fidelis dissolvitur Matrimonium antecedens. Vide N. 56.

II. Extra hos casus impedimenta Matrimonio supervenientia non dissolvunt vinculum Matrimonii, sed aliqua impediunt ejus usum; sic: Votum, Ordo Sacer, Affinitas, Cognatio spiritualis, & publica Honestas Matrimonio supervenientia, quandoque impediunt petitionem debiti & subinde etiam redditionem debiti, ut colligi potest ex N. 47 & 49. Videri enim potest pro cognitione spirituali Num. 78.

Reliqua impedimenta Matrimonio valido vel supervenire nequeunt, vel quatenus talia nihil speciale efficiunt circa Matrimonii vinculum vel usum, licet aliunde usum quandoque impediant.

Impedimentum, quod præ cæteris natum est supervenire Matrimonio, est affinitas contracta ex copula

formaliter incestuosa cum consanguineo compartis intra secundum gradum; cognoscens carnaliter propriam consanguineam, inde non impeditur à debito petendo.

Qualem malitiam habeat copula carnalis, habita inter illas personas, inter quas est impedimentum, diximus N. 70.

## N. 126. DE DISPENSATIONE SUPER IMPEDIMENTIS MATRIMONII.

I. *Impedim. juris naturæ vel divini non sunt dispensabilia.* II. *In impedimentis juris eccl. dispensat jure ord. Pontifex.* III. *Nuntius Apostolicus in aliquibus dispensationibus.* IV. *Item Episcopi.*

**QUIS** potest dispensare in impedimentis Matrimonii?

I. R. Super impedimentis jure naturæ vel divino positivo dirimentibus, nemo dispensare potest, nisi quod fortè Summus Pontifex relaxare possit, vice Dei, votum solemne, & Matrimonium ratum non consummatum.

II. Super impedimentis, quæ jure solo Ecclesiastico dirimunt, jure ordinario dispensat Summus Pontifex, & quidem validè, licet nulla adesset dispensandi causa, quamvis hoc casu illicitè, ut constat ex Concilio Tridentino.

III. Nuntii Apostolici gaudent omni eâ potestate, quam jure ordinario habet Episcopus, cùm reputentur Judices Ordinarii suæ Provinciæ, & ulterius à summo Pontifice ipsis dari solet specialis facultas dispensandi in quibusdam impedimentis.

IV. Episcopi dispensare possunt in tempore feriato, & in votis Papæ non reservatis, & hoc pro utroque foro: item in impedimentis quibusdam dirimentibus Episcopi dispensare possunt ex consuetudine vel speciali Pontificis concessione, utì latiùs dicetur infra. Porro neque Nuntius Apostolicus, neque Episcopus validè dispensare potest sinè justa causa in impedimentis dirimentibus.

## N. 127. DE JUSTIS CAUSIS DISPENSANDI.

I. *Causæ dispensandi.* II. *Augustia loci.* III. *Incompetentia dotis.* IV. *Ætas supra 24 annos.* V. *Extinctio litis.* VI. *Copula inter oratores.* VII. *Familiaritas partium.* VIII. *Matrim. bond fide contractum* IX. *Proles nata, &c.* X. *Conservatio illustris familiæ.* XI. *Excellentia meritorum.* XII. *Periculum hæresis.* XIII. *Sine causa.* XIV. *Facilius dispensatur cum nobilibus & divitibus.*

QUÆNAM sunt justæ dispensandi causæ?

I. R. Communiores & magis usitatæ sunt sequentes:

II. *Prima,* angustia loci pro femina, dum nempe locus talis est, in quo puella honestæ familiæ, nisi nubat consanguineo vel affini, &c. debeat manere innupta, vel nubere tali, qui statu, conditione, aut divitiis longè inferior, vel ætate, genio, aut religione dispar est.

Locus angustus hic intelligitur Pagus & etiam Civitas; sed talis, quæ trecentorum operariorum numerum non excedat, saltem si sit Episcopalis.

Angustia locorum est, si neque in loco originis, neque in loco domicilii parem, nisi consanguineum vel affinem, cui nubat, invenire queat.

III. *Secunda,* defectus dotis competentis quando scilicet femina, vel nullam, vel non sufficientem dotem habet ad nubendum æquali; perinde est, sive consanguineus vel affinis, &c. per se ipsum dotare paratus sit, sive unus tertius dotem offerat, casu quo consanguineo vel affini, &c. nubat.

IV. *Tertia,* ætas puellæ annum 24. excedentis; quæ sic proponitur, quod filia 24. ætatis annum excedens, hactenus virum paris conditionis, cum nubere posset, non invenerit. Hæc causa, ut observat Pyrrhus, non habet locum in vidua; sed pro ea allegari potest, quod sit gravata prolibus.

V. *Quarta,* evitatio vel extinctio gravium litium aut inimicitiarum, item confirmatio pacis recenter initæ.

Hæc causæ supponunt lites & inimicitias aliunde, quam causâ Matrimonii inter oratores contrahendortas, ut ex rescriptis Pontificis dispensantis patet, inquit de Justis lib. 3. cap. 5. num. 34.

**VI. Quinta**, copula habita ex vesana libidine ; idque ne mulier diffamata & innupta remaneat, & ut scanda la evitentur : quod si copula habita sit, ut facilius obtineatur dispensatio, eo ipso illa reddetur difficilior, ut dicitur N. 129.

**VII. Sexta**, nimia partium familiaritas, sive, ut aiunt, infamia sine copula, ob quam filia alias infamata & innupta remaneret.

**VIII. Septima**, Matrimonium bonâ fide contractum, idque ut evitentur scandala, quae regulariter timeri possent, si fieret divortium.

**IX. Octava**, proles nata vel concepta, quae una est ex urgentioribus dispensandi causis, inquit Reiffenstuel.

**X. Nona**, conservatio illustris familie, ne scilicet defectu haeredis extinguitur ; item conservatio bonorum in illustri familia.

**XI. Decima**, excellentia meritorum in Ecclesia, ratione nempe insignium laborum vel periculorum, quae quis pro Ecclesia subiit.

**XII. Undecima**, pro Belgio in partibus scilicet, ubi multi latent haeretici occulti, pro causa allegatur periculum haeresis, seu ne oratrix contrahat cum haeretico.

**XIII. Duodecima**, denique petitur & conceditur dispensatio ex certis rationabilibusque causis, quae vocantur "sinè causa," dum scilicet nobilis vel ex honesta familia sinè allegatione certæ causæ, petit dispensationem, tuncque major taxa pecuniaria in pios usus convertenda ipsi imponitur.

Nota, quod impetrantes dispensationem jurare debent causas allegatas subsistere, seu, ut aiunt, "preces veritate niti."

Nota ulterius, quod quælibet causa non sufficiat pro dispensatione in quolibet impedimento, sed major pro maiori requiritur ; aliquando etiam licet singulæ ex allegatis non sufficient, plures tamen simul sufficiunt.

**XIV. Observat S. Thom. 2. 2. quæst. 63. art. 2. ad 2.** sinè personarum acceptione fieri, quod facilius dispensetur cum nobilibus aut dicitibus, quam cum aliis ; quia salus publica magis à potentibus, quam à plebeis dependet ; & multum Ecclesiæ interest, potentiores sibi non habere contrarios, sed faventes & obligatos.

Causæ supra allegatæ ulterius explicatæ & deductæ

videri possunt apud Reiffenstuel, in appendice ad lib. 4. decretal. & Collet, parte 1. cap. 16, tract. de dispensat.

## N. 128. DE DISPENSATIONE SUB-VEL OBREPTITIE OBTENTA.

I. *Ob-vel subreptio.* II. *Circa causam finalem annullat dispensationem.* III. *Si sit circa impulsivam, distinguitur.* IV. *Invalida est dispensatio, si stylus Curiæ non servetur.* V. *Quid si ex duabus causis allegatis una sit falsa?*

I. PRÆNOTANDUM, quod in dispensatione apponi soleat hæc clausula: "si preces veritate nitantur" & licet illa non fuisset apposita, tamen semper subintelligitur juxta cap. 2. de rescriptis. lib. 1. decret. tit. 3.

Si falsitas exprimatur in supplica, vocatur *Obreptio*; si vero omittatur, quod de jure vel stylo Curiæ exprimi debet, *Subreptio* dicitur.

An *Ob-vel Subreptio* reddit dispensationem nullam?

II. R. Distinguendo si *Ob-vel Subreptio* sit circa causam finalem, dispensatio est nulla, sive scienter sive ignoranter id acciderit.

Causa finalis dicitur, sinè qua rescriptum, aut nullo modo concederetur, ut non nisi certis conditionibus & limitationibus coaptatum, ut sunt causæ N. superiori allatae. Impulsiva dicitur, quæ quidem allicit superiorem ad facilius gratiam concedendam; sed quâ sublatâ equidem absolutè, & in eadem forma gratiam impertiret. III. Si *Ob-vel Subreptio* sit solùm circa causam impulsivam, non finalem, iterum est distinguendum. Si hoc accidat innocentiter, dispensatio subsistit: si fiat malitiosè, dispensatio est nulla. Ita colligitur ex capit. SUPER LITTERIS, 20. tit. citato.

IV. Invalida est dispensatio Romana, quotiescumque aliquid defuerit, quamvis inculpabiliter, quod de jure vel stylo Curiæ Romanæ requiritur: ratio petitur à positiva voluntate Pontificis nolentis dispensare, nisi stylus seu forma illa observetur.

Quapropter pro dispensatione Romæ obtinendâ oport-

tet adhibere peritum styli Curiæ Romanae, quales sunt Agentes Romæ, qui etiam dispensationem sollicitant: sed cavendum, ne illi causas fortè non subsistentes, insciis oratoribus, in supplica addant, quasi essent clausulæ meri styli & non aliquid substantiale; oppositum enim declaravit Benedictus XIV. constit. AD APOSTOLICÆ de die 25. Februarii anni 1741. inter alia dicens: "Cùm expressio causarum earumque verificatio ad substantiam & validitatem dispensationis pertineat, illisque deficientibus gratia nulla ac irrita sit, &c."

Hinc commendatur Pastoribus, ut se non immisceant petendis dispensationibus, nisi charitas vel gravis necessitas id exigat.

Commodius hic acceditur ad Secretarium Nuntii Apostolici vel Episcopi, qui causas expositas transmittent ad Agentem Romanum.

Quid si bona fide allegatae fuerint duæ causæ finales, una vera & altera falsa?

V. R. Si neutra per se sola sufficiat, sed tantum simul junctæ, convenient omnes, dispensationem esse nullam; quia dispensatio tantum conceditur propter utramque simul. Si vero causa vera per se sola sufficiens sit, ob quam nempe solam Pontifex dispensare solet, communiter docent, dispensationem esse validam: Pontas tamen contrarium tenet; quia licet dispensatio concessa fuisset, ob illam causam veram, si sola exposita fuisset, de facto tamen non ob illam solam, sed propter utramque simul conceditur: huic sententiae tanquam tutioni adherendum, dicit Collet.

Quid efficiunt particulæ illæ, "motu proprio," dispensationibus quandoque appositæ?

R. Redintegrant dispensationem aliæ invalidam ob subreptionem, licet sit circa causam finalem, non tamen eam, quæ est invalida propter obreptionem circa causam finalem.

## N. 129. DE STYLO CURIÆ ROMANÆ.

- I. *Ex stylo Curiæ exprimi debent.* II. *Nomen & cognomen oratorum.* III. *Dicecesis.* IV. *Species impedimenti.* V. *Numerus impedimentorum.* VI. *Duplex cognatio vel affinitas.* VII. *Quid sit cognatio spiritualis.* VIII. *Linea & gradus.* IX. *Copula carnalis.* X. *Utrum affinitas sit ex copula licita vel illicita?* XI. *Exprimendum in supplica, si matrimonium antea sit attentatum.* XII. *Dispensatio est invalida in forma pauperum, dum uterque non est talis.* XIII. *Quis dicatur pauper.* Pyrrhus libr. 8. cap. 5.

I. QUÆNAM juxta stylum Curiæ Romanæ debent exprimi ad obtinendam dispensationem pro foro externo, à Dataria, Cancellaria, aut Præfectura Brevium?

II. R. 1º. Nomen & cognomen Oratorum. Errorem nominis non vitiare dispensationem, nisi fuerit petita in forma pauperum, docet De Justis, cum aliis pluribus: Pyrrhus tamen & ex illo Reiffenstuel, contrarium prætendunt.

III. 2º. Dicecesis oratorum; unde si fuerint diversarum Dicecesium, utraque exprimi debet. Errorem dicecesis vitiare rescriptum docent Sanchez, De Justis, Reiffenstuel, &c. refragatur Collet. Locus oratorum etiam exprimi debet, si dispensatio ob ejus angustiam petatur.

IV. 3º. Species impedimenti: unde invalida est dispensatio, si unum impedimentum pro altero exprimitur, v. g. consanguinitas pro affinitate, vel è contra.

V. 4. Numerus impedimentorum; unde si duplex est impedimentum, v. g. consanguinitatis & affinitatis, utrumque in eadem supplica exprimi debet: quod si unum sit publicum & aliud occultum, tunc publicum in Dataria exponi debet, & utrumque tam publicum quam occultum in Pœnitentiaria; non quod Pœnitentiaria dispenset super impedimento publico, sed quia difficilius dispensat, dum duplex obstat impedimentum. Præstat ut dispensatio in hoc casu primo petatur à Pœnitentiaria, ne alias obtentâ dispensatione à Dataria, illa negetur in Pœnitentiaria, & sic inutiles expensæ in Dataria fiant.

**VI. 5º.** Duplex cognatio vel affinitas, ut si oratores sint cognati germani ex duobus fratribus vel duabus sororibus : si orator fornicatus sit cum duabus sororibus oratricis, &c.

**VII. 6º.** In cognitione spirituali exprimendum unde cognatio proveniat, utrum scilicet sit filiatio, an verò compaternitas, sive an oratorum unus alterum de fonte levaverit, an verò alterius tantum prolem ; in illo enim multò difficilius quam in hoc dispensatur. Non debet tamen exprimi ratione quot prolium compaternitas proveniat : secùs dicendum, dum vir mulieris & mulier viri prolem in Baptismo suscepit, vel in Confirmatione tenuit ; item si vir, v. g. unam suscepit, & postea eandem vel alteram teneat ; quia in his casibus subest duplex impedimentum. Ita Pyrrhus, De Justis, &c.

**VIII. 7º.** Exprimi debent linea & gradus, & si gradus sit inæqualis, etiam propinquior gradus exprimendus est in consanguinitate & affinitate, non tamen in publica honestate ; dispensatio quidem non datur super gradu propinquiori, sed tantum super remotiori ; at requiruntur litteræ declaratoriæ propinquiore gradum non obstat. Juxta constitutionem Pii V. quæ incipit SANCTISSIMUS, datum 26 Augusti anni 1566 : hinc si litteræ dispensationis super quarto v. g. consanguinitatis gradu Romæ fuerint expeditæ, ubi interim oratores se contingunt in tertio & quarto gradu mixtim, delegatus litteras illas validè executioni mandare non poterit, seu non poterit dispensare, nisi priùs obtentis litteris declaratoriis super tertio gradu. Ita contra Sanchez, Pontium, Collet, &c. docent Pyrrhus, De Justis, & alii, affertque Reiffenstuel pro nostra sententia duo Brevia Apostolica, alterum Urbani VIII. de anno 1624. & alterum Innocentii XI. in quibus Matrimonia, non obtentis litteris declaratoriis super propinquiore gradu contracta, declarantur irrita.

Si alter oratorum sit in primo consanguinitatis vel affinitatis gradu, & alter in remotiori, primus necessariò debet exprimi, nec super eo dantur litteræ declaratoriæ, sed verè dispensatoriæ. Ita Pius V. const. cit.

Nota, quod in gradu inæquali semper primò exprimi debeat gradus viri, sive sit propinquior, sive remotior à stipite. Ex dictis conclude invalidam esse dispensationem, si loco tertii exprimatur quartus gradus : idem propter stylum Curiæ volunt Pyrrhus & Van Espen, si

loco quarti exprimatur tertius; verum alii plerique refragantur.

IX. 8º. Si inter consanguineos vel affines intervenerit copula carnalis, ea necessariò est exprimenda, &, si copula illa habita fuerit ab utroque vel ab uno, animo facilius dispensationem obtinendi, id etiam exprimi debet. Vide Benedictum XIV. Instit. 88. N. 10 & seq. non est tamen necesse, ut exprimatur, quoties copula fuerit.

Quod si ambo, dum copula habebatur, ignoraverint impedimentum consanguinitatis vel affinitatis inter se, adhuc copula exprimenda erit juxta aliquos; verum Benedictus XIV. Instit. citata, N. 28. dicit, non esse exprimendam copulam habitam inter affines, si tempore quo illam habebant, se esse affines ignoraverint, eò quod incestus ille tunc tantum sit materialis: unde, cum copula inter consanguineos, qui se consanguineos esse ignorant, habita, etiam tantum sit incestus materialis, idem de illa dicendum videtur.

Observant Sanchez, Pyrrhus, Reiffenstuel, &c. dispensationem fore invalidam, si copula habeatur post supplicam oblatam, ante dispensationem Romæ obtentam, item si quidem habeatur, post dispensationem Romæ obtentam, sed ante ejus executionem per Commissarium.

Si tamen ante petitionem dispensationis copulam habuerint, eamque in supplica expresserint, & in idem peccatum ante obtentam dispensationem aut ejus executionem relabantur, valebit dispensatio, nisi, ut ait Pyrrhus, lib. 8. cap. 5. litteræ dispensationis obtentæ fuerint à Dataria in forma pauperum.

Si copula habeatur post executionem dispensationis per Commissarium, non amplius vitiat dispensationem, ut potè jam completam.

Quod dictum est de exprimenda copula inter consanguineos vel affines habita, Pyrrhus lib. 8. cap. 1. etiam extendit ad copulam habitam inter cognatos spirituales, & inter illos, qui impedimento publicæ honestatis irretiti sunt.

X. 9º. Si dispensatio petatur super primo vel secundo gradu affinitatis, exprimi debet, utrum affinitas contracta sit ex copula licita, an vero ex illicita: tum, quia difficilius dispensatur super affinitate ex copula licita, tum ut cognoscatur an simul non concurrat pub-

lica honestas; haec cum semper concurrat cum affinitate & copula licita, implicitè exprimitur, & super illa implicitè dispensatur, dum exprimitur, quod affinitas orta sit ex copula licita.

XI. 10º. Si contracto invalido Matrimonio dispensatio petatur exprimendum est, an sit contractum in facie Ecclesiae; an cum scientia impedimenti in utroque vel in uno; an spe facilius impetrandi dispensationem; an sit consummatum, & an hoc etiam factum sit, ut facilius dispensatio obtineretur; an omissæ fuerint proclamationes absque dispensatione super eis: imò licet de licentia Ordinarii proclamationes essent omissæ, nihilominus exprimi deberet illas esse omissas, juxta Pyrrhum, Van Espen, & de Justis.

Similiter si quidem cum ignorantia impedimenti Matrimonium contraxerint, sed postea impedimento detecto adhuc in copula carnali perstiterint, id quoque specialiter erit exprimendum.

XII. Dispensatio nulla est, si petatur in forma pauperum, dum uterque non est pauper. Paupertas haec, de qua per legitimam attestationem Parochi, quæ testimonio Ordinarii sit confirmata, Romæ constare debet, in litteris sic exprimitur: "Oratores pauperes & miserabiles existunt, & ex labore & industria sua tantum vivunt."

XIII. Quinam censemur pauperes, ut eis dispensatio concedatur in forma pauperum?

R. Non convenient hinc Authores: Pyrrhus vocat pauperes, qui deducto ære alieno & oneribus non habent in bonis 50 aureos: miserabiles vero, ad quorum commiserationem natura nos inclinat. Unde si ex locupleti industria vivant, quamvis dici possint pauperes, non tamen (ait de Justis lib. 1. cap. 7. num. 85.) miserabiles; utrumque autem verificari debet, ut dispensatio sit valida.

Juxta Fagnanum & De Justis, filius-familias, cuius parentes divites sunt, pauper reputari nequit, licet de præsentि nulla bona possideat, quia divitiae parentum arguunt divitias filii, etiamsi de facto nihil habeat.

Consultius petitur dispensatio in forma honesta; nam petendo in forma pauperum impendi debent 10 circiter patacones, addendo autem 8 vel 9 obtinebitur in forma honesta facilius & securius.

Datur etiam dispensatio in forma divitum non Magnatum & Nobilium.

An igitur dispensationes non dantur gratis, prout praecepit Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 5.

R. Omnipotens gratis; pecuniae enim non exiguntur pro dispensatione, sed pro sustentatione Ministrorum, vel pro propaganda Fide Catholica, aut ad alios pios usus per modum commutationis aut impositionis penae.

### N. 130. DE DATARIA.

I. *Super impedimento notorio dispensat Dataria. II. Pro utroque foro.*

I. DUPLEX est via impetrandi dispensationem Romanam, à Dataria scilicet, de qua modo, & à Pœnitentiaria, de qua N. sequenti.

Quando impedimentum est notorium, vel ad aliorum notitiam prævidetur venturum, vel, licet occultum sit, dum sine infamia aut aliis malis manifestari potest, tunc dispensatio petitur, & expeditur à Dataria seu Officio minoris gratiae, vel à Cancellaria, aut à Præfectura Brevium, juxta qualitatem impedimenti.

II. Valet hæc dispensatio pro utroque foro, interno scilicet & externo, & pro ea impetranda adhibetur Agena Curie Romanae juxta dicta Numeri 128.

Notandum, quod juxta modernum Stylum Curie Romanae dispensationes matrimoniales, sive à Dataria sive à Pœnitentiaria petantur, non soleant concedi, nisi in forma commissoria, sic dicta eò quod dispensandi authoritas alteri committatur auctoritate Apostolicâ, idque sub certis conditionibus: sive à Dataria committitur dispensandi authoritas Officiali Episcopi Diœcesis sponsæ: qui examinatis litteris, & veritate causæ compertâ, tanquam Delegatus Pontificis, dispensat in actu secundo: proinde juxta omnes, causæ dispensationis debent necessariò esse veræ tunc, quando Officialis dispensat, alioquin dispensatio erit invalida.

An similiter causæ debent subsistere, quando Romæ litteræ commissoriæ expediuntur.

R. Pyrrhus, Reiffenstuel, &c. dicunt sufficere, quod veritas causæ subsistat tempore, quo Delegatus litteras dispensationis exequitur. Pontius, De Justis & Marcus Paulus Leo, docent veritatem causæ etiam debere ex-

istere, dum litteræ Romæ expediuntur; & ita habere Curiæ Romanæ stylum, per rescriptum sibi Româ datum testatur Collet, lib. 1. Dispens. cap. 6.

### N. 131. DE PÆNITENTIARIA.

- I. *Pœnitentiaria dispensat super impedimento occulto.*
- II. *Quandonam impedimentum censematur occultum.*
- III. *Impedim. non censemur occultum, etiamsi tantum duobus notum sit.*
- IV. *Quid de materialiter publico, sed formaliter occulto?*
- V. *Dispensatio à Dataria ob defectum invalida, à Pœnitentiaria revalidari potest.*
- VI. *Quæna hic exprimenda de stylo Curiae.*
- VII. *Formula supplicationis.*

I. A Pœnitentiaria pro foro conscientiæ dispensatio obtineri potest, quando impedimentum occultum est, nec timetur manifestandum.

Quandonam impedimentum censemur occultum?

II. R. In Sacra Pœnitentiaria, ut dictum est N. I20. occultum censemur impedimentum, licet quatuor aut quinque notum sit, & fortè in judicio probari possit: imò si agatur de Civitate, licet impedimentum notum sit septem vel octo, adhuc censembitur occultum, ut tradunt Authores in hisce rebus maximè versati; quos vide apud Benedictum XIV. Inst. 87. num. 44 & 45. debet tamen abesse timor, ne fiat publicum.